
  

 

 

 

 N. 145 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 20/06/2025 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CAMERALI PRESSO IL 
COMUNE DI MONDOVÌ, MEDIANTE CONCESSIONE IN USO DI LOCALI 
COMUNALI - QUINQUENNIO 2025-2030 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di giugno alle ore 16:20, nella solita sede 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i signori: 

  
Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 
CAMPORA Gabriele 
RABBIA Alberto 
BOTTO Francesca 
TERRENO Alessandro 
BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 
Vice Sindaco 

Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

SI 
SI 

NO 
SI 

NO 
SI 

 Totale presenti 4 

 Totale assenti 2 

 
Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia. 
 
Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

Premesso che: 
 

- con il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 219, all’art. 3 era stato previsto l’accorpamento delle 
Camere di Commercio e un piano di razionalizzazione delle sedi secondarie e delle sedi 
distaccate dei singoli enti; 

 
- detto provvedimento avrebbe comportato la chiusura dello sportello di Mondovì e 

pertanto, al fine di assicurare il mantenimento sul territorio comunale dell’ufficio 
decentrato della Camera di Commercio di Cuneo, il Comune aveva messo a 
disposizione due locali ubicati nella Palazzina sede del Comando della Polizia Locale, 
siti al piano seminterrato ed un tempo occupati dagli uffici del Giudice di Pace; 

 
- pertanto con atto rep. 399 del 31/07/2020 è stata sottoscritta apposita convenzione per la 
 concessione in uso dei predetti locali; 

 
- detto contratto scadrà in data 31/07/2025 e la Camera di Commercio con nota pervenuta  

al protocollo in data 28/05/2025 prot. 23277 ha richiesto il rinnovo della convenzione, 
alle medesime condizioni, per il prossimo quinquennio; 

 
Alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno l’accoglimento della richiesta della 
Camera di Commercio di Cuneo, in considerazione dell’importanza del servizio che la stessa 
svolge a favore del territorio monregalese; 
 
Fermo restando le condizioni contrattuali del contratto in scadenza, sulla base delle spese 
effettivamente sostenute nell’ultimo anno, gli uffici ritengono necessario aggiornare in € 
1.500,00 annui la quota di rimborso forfettario che la Camera di Commercio dovrà rimborsare 
al Comune per le spese relative al servizio di pulizia e sanificazione, alla fornitura dell’acqua 
nonché dell’energia elettrica, del riscaldamento, della vigilanza e degli altri servizi comuni; 
 
Richiamato l’art. 111 del vigente Regolamento di contabilità il quale prevede che i beni 
immobili, possono essere concessi in uso quantificando, nello stesso provvedimento, 
l’ammontare del corrispondente contributo; 
 
Dato atto che, ai fini dell’inserimento nell’Albo dei beneficiari secondo quanto previsto dall’art. 
111 del Regolamento comunale di contabilità, si ritiene congruo l’importo di € 3.000 e che detto 
importo costituisce pertanto l’ammontare del contributo figurativo annuo; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 



  

 
DELIBERA 

 

1) di concedere in uso a titolo gratuito alla Camera di Commercio di Cuneo, per la sede della 
sezione distaccata di Mondovì, due locali posti al piano seminterrato del fabbricato 
comunale di Viale Einaudi, con accesso dal numero civico 5 di Via del Gasometro, 
mediante la sottoscrizione di apposita convenzione, alle seguenti condizioni principali: 

- La Camera di Commercio di Cuneo si impegna a: 
- non destinare i locali a scopi differenti da quelli oggetto di codesta convenzione; 
- conservare e custodire i locali con la dovuta diligenza; 
- non concedere a terzi il godimento, neppure temporaneo, sia a titolo gratuito sia a 

titolo oneroso dei locali; 
- rispettare le norme di sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro applicate dal 

Comune di Mondovì; 
- installare e mantenere a proprie spese i necessari collegamenti telematici per 

l’operatività dei servizi, garantendo la sicurezza e l’indipendenza della rete della 
Camera di Commercio. 

- Il Comune di Mondovì si impegna a garantire: 
- l’accesso ai locali da parte del personale della Camera di Commercio e dell’utenza 

nei giorni e negli orari di apertura degli uffici sopra indicati; 
- l’esonero della Camera di Commercio dall’obbligo di manutenzione ordinaria e 

straordinaria dei locali. 
- durata della convenzione di anni cinque dal 1° agosto 2025, con facoltà della Camera 

di Commercio di recedere con un preavviso di 30 giorni; 
- il Comune si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dalla presente concessione, 

con provvedimento motivato da esigenze di interesse prevalente, mediante 
comunicazione scritta da inviarsi con tre mesi in anticipo; 

- alla scadenza la Camera di Commercio dovrà restituire i locali ricevuti nello stato in 
cui sono stati consegnati, salvo il normale deterioramento per effetto dell’uso; 

- sarà di competenza della Camera di commercio l’onere dei costi per l’attivazione ed il 
mantenimento, tramite il server di Infocamere S.C.p.A., Società Consortile per Azioni 
in house delle Camere di commercio, dell’accesso internet per il collegamento via 
VNP o DMZ delle postazioni di lavoro; 

- saranno altresì a carico della Camera di commercio, le spese relative al servizio di 
pulizia e sanificazione, alla fornitura dell’acqua nonché dell’energia elettrica, del 
riscaldamento, del-la vigilanza e degli altri servizi comuni, mediante rimborso 
forfettario annuo quantificato in € 1.500 da versare entro il 30/11 di ciascun anno; 

- le spese di contratto, oneri di registrazione compresi, saranno a carico della Camera di 
Commercio. 

 
2) Di quantificare, ai fini dell’inserimento nell’Albo dei beneficiari secondo quanto previsto 

dall’art. 111 del Regolamento comunale di contabilità, in € 3.000 l’importo costituente 
l’ammontare del contributo figurativo annuo. 

 
 



  

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, per addivenire alla firma della 
convenzione entro il 31/07/2025. 

 
 

 
 



  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 Stefania Caviglia * 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Luca Robaldo * 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  



 
DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI Giunta Comunale 
 

NUMERO 169 del 14/06/2025 
 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CAMERALI 
PRESSO IL COMUNE DI MONDOVÌ, MEDIANTE CONCESSIONE IN 
USO DI LOCALI COMUNALi - QUINQUENNIO 2025-2030 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 49  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione. 
 
Mondovì, lì 19/06/2025   IL DIRIGENTE 
  MAZZA FRANCESCO * 
 
 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



  
DIPARTIMENTO CONTABILITÀ E FINANZE 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI Giunta Comunale 
 

NUMERO 169 del 14/06/2025 
 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CAMERALI 
PRESSO IL COMUNE DI MONDOVÌ, MEDIANTE CONCESSIONE IN 
USO DI LOCALI COMUNALi - QUINQUENNIO 2025-2030 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Mondovì, lì 20/06/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  PECOLLO ELENA * 
 
  

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


